
1 
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

  
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE DPA/23 del 22/07/2024 
  
DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L’AQUILA 
 
SERVIZIO// 
 
UFFICIO COORDINAMENTO CON DIPARTIMENTI 
  
OGGETTO: Attuazione interventi previsti dall’Allegato 3, all’art. 37-ter, Legge Regionale n. 6/2023. 
Atto di indirizzo Deliberazioni di Giunta Regionale nn. 859 e 860 del 06/12/2023. Liquidazione 
anticipo dell’80% del contributo concesso in favore del Comune di Ortona. 
 
 

                                   IL DIRETTORE 
VISTI:  

- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come 
integrato e modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

- la Legge Regionale n. 4 del 1 febbraio 2024, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione 
del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità 
Regionale 2023)”; 

- La Legge Regionale, n. 5 del 26 gennaio 2024, recante “Bilancio di previsione finanziario 
2024 – 2026”; 

- la D.G.R. n. 69 del 31 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il “Documento Tecnico di 
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi 
allegati”; 

 

RICHIAMATI: 
 la L.R. n. 7 del 1 febbraio 2023, recante “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025” e 

ss.mm.ii, in particolare l’art. 37-ter “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi 
regionali e delle funzioni regionali fondamentali” ed il relativo allegato 3 della L.R. 7/2023 e 
ss.mm.ii., che autorizzava l’iscrizione, nello stato di previsione della spesa - esercizi 2023 e 
2024 sul Fondo denominato "Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle 
funzioni regionali fondamentali", di un importo complessivo pari ad euro 21.829.500,00; 



2 
 

 l’art. 20 della L.R. 46/2023 ai commi 4 e 5, prevedeva che successivamente alla istituzione 
del Fondo suddetto i Dipartimenti competenti della Giunta regionale erogavano, a titolo di 
anticipazione entro l'esercizio 2023 una somma corrispondente all'80% dell'importo 
complessivo dei singoli contributi previsti, pari ad euro 17.463.600,00 e a titolo di saldo del 
20% da eseguire nell'esercizio 2024 la somma residua di euro 4.365.900,00; 
 

PREMESSO CHE: 
 con D.G.R. nn. 859 e 860 del 06/12/2023 la Giunta Regionale, in attuazione dell’art. 37-ter 

della L.R. n. 6/2023, ha previsto l’istituzione di specifici capitoli di spesa riconducibili ai 
medesimi Titolo, Missione, Programma, codice del Piano dei Conti e Centro di 
Responsabilità di riferimento della spesa connessa agli interventi stessi; 

 con circolare Prot. n. 486794 del 30/11/2023 il Servizio Ragioneria Generale ha comunicato 
le modalità di assunzione e di trasmissione delle determinazioni di impegno della spesa di 
rispettiva competenza con la tempestività del caso, pena la ineludibile confluenza delle risorse 
stanziate sul biennio 2023/2024 e non impegnate nell’esercizio tra le economie di bilancio; 
 

DATO ATTO CHE: 
 con determinazione direttoriale n. DPA/44 del 20/12/2023 è stato disposto, tenuto conto delle 

tempistiche stringenti, l’impegno e la liquidazione, per gli anni 2023 e 2024 delle somme 
riportate in tabella sui capitoli del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 della Regione 
Abruzzo, in favore dei soggetti e per i relativi importi come riportato nell’allegato 1 alla stessa 
determinazione come parte integrante e sostanziale: 
 

Beneficiario Capitolo 
Importo 
concesso 

2023                    
80% esigibilità  

2024                    
20% esigibilità  

Comune di Campli 15833 40.000,00 € 32.000,00 € 8.000,00 € 
Comune di Carapelle Calvisio 15833 5.000,00 € 4.000,00 € 1.000,00 € 
Comune di  Torrevecchia 
Teatina 

15811 20.000,00 € 16.000,00 € 4.000,00 € 

Comune di Gamberale 15833 25.000,00 € 20.000,00 € 5.000,00 € 
Comune di Gamberale 15833 10.000,00 € 8.000,00 € 2.000,00 € 
Comune di Ortona 15812 30.000,00 € 24.000,00 € 6.000,00 € 
Comune di Pescosansonesco 15812 10.000,00 € 8.000,00 € 2.000,00 € 
Comune di Villa Santa Maria 15833 25.000,00 € 20.000,00 € 5.000,00 € 
Comune di Villalago  15833 10.000,00 € 8.000,00 € 2.000,00 € 

 

 con email del 17/01/2024 l’Ufficio del Servizio Ragioneria Generale comunicava al 
Dipartimento Presidenza che “(…) la determinazione è ineseguibile in quanto per alcuni 
beneficiari sono stati allegati i DURC irregolari”; 

 con nota Prot. RA/0026706 del 23.01.2024 il Dipartimento Presidenza ha richiesto le 
indicazioni operative da porre in essere al fine di evitare la penalizzazione dei beneficiari 
risultati regolari nei confronti degli adempimenti contributivi e considerati, altresì, i risvolti 
negativi che tale mancata erogazione avrebbe potuto comportare nei confronti dei soggetti 
interessati; 



3 
 

 a seguito di comunicazioni intercorse tra gli uffici del Servizio Ragioneria Generale e il 
Dipartimento Presidenza è emersa, al fine di superare tale criticità, l’opportunità di adottare 
un provvedimento di rettifica della determinazione in oggetto; 

 con determinazione direttoriale n. DPA/12 del 17/04/2024 è stata dunque rettificata la 
determinazione direttoriale n. DPA/44/2023 specificando di procedere alla liquidazione degli 
acconti dei contributi con successivi atti distinti, previa acquisizione del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC); 

 con nota prot. RA/0178920 del 02/05/2024 il Dipartimento Presidenza ha inoltre formalmente 
avanzato, al Servizio Ragioneria Generale, la richiesta di parere riguardante la sussistenza 
dell’obbligo di verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC),  per la 
concessione di contributi economici, nonché di chiarimento di quanto disposto dalla L.R. n. 
46/2023, art. 20, comma 4 precisando che, in caso di mancato riscontro entro il 10.05.2024, 
si sarebbe proceduto all’adozione dei provvedimenti di spesa per i Comuni risultati regolari 
nei confronti degli obblighi contributivi al fine di evitare ulteriori ritardi; 

 il Servizio Ragioneria Generale non ha, alla data di approvazione del presente provvedimento, 
formulato alcun riscontro;  

 
RISCONTRATA, dunque, la regolarità del Durc On Line del Comune di Ortona identificato con 
Numero Protocollo INPS_41027813 del 20/05/2024 con validità fino al 17/09/2024 allegato in copia 
conforme all’originale agli atti del Servizio, (Allegato 1); 
 
DATO ATTO che con determinazione direttoriale n. DPA/44 del 20/12/2023 è stata impegnata, in 
favore del Comune di Ortona (CH), la somma di € 30.000,00, di cui € 24.000,00 corrispondente 
all’80% dell’importo complessivo del contributo previsto, sul capitolo di spesa n. 15812 - Piano dei 
Conti 2.03.01.02.000 ed impegno n. 18228/2023 per l’intervento denominato “Manutenzione 
Caserma dei Carabinieri”; 
 

Beneficiario 
Capitolo 
di spesa 

N. Impegno 
Intervento di competenza del 

Dipartimento Presidenza (DPA)                          
Importo  
concesso  

Annualità 
2023        
80% 

esigibilità      
(A) 

Annualità 
2024   
20% 

esigibilità      
(B) 

Comune di 
Ortona 

15812 
 

Manutenzione Caserma dei Carabinieri 
30.000,00 

€ 
24.000,00 

€ 
6.000,00 € 

 
TENUTO CONTO che per un disallineamento dei tempi tra l’adozione della determinazione 
direttoriale n. DPA/44 del 20/12/2023 e la successiva registrazione contabile è intercorso un lasso 
temporale significativo che non ha consentito di effettuare, in fase di riaccertamento ordinario dei 
residui al 31 dicembre 2023, la reimputazione del residuo n° 18228/2023 all’esercizio finanziario 
2024; 
 
RITENUTO, quindi, di liquidare e pagare a titolo di anticipazione del 80% dell’importo complessivo 
del contributo assegnato, in favore del Comune di Ortona, la somma indicata a valere sullo 
stanziamento di competenza 2023 del capitolo n. 15812 sull’impegno n. 18228/2023 al fine di evitare 
danni all’Ente; 



4 
 

 
RITENUTO di richiedere che il pagamento venga effettuato con urgenza trattandosi di somma per 
la quale la norma di riferimento aveva previsto l’erogazione nell’esercizio 2023; 
 
DATO ATTO che per effetto di quanto disposto dalla Determinazione AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 
recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136”, si deve ritenere escluso, dall’ambito di applicazione della tracciabilità, il 
trasferimento di fondi da parte delle Amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici per la 
copertura di costi relativi ad attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex 
lege, anche perché tali trasferimenti di fondi è comunque tracciato; 
 
PRESO ATTO che la Circolare del Ministero dell’Economie e delle Finanze n. 22 del 29/07/2008 
(chiarimenti in merito all’applicazione del Decreto Ministeriale 18 gennaio 2008, n. 40 concernente 
“Modalità di attuazione dell’articolo 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 
1973, n. 602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”) ha precisato che non risulta necessario l’espletamento della procedura di verifica 
prevista all’art. 2 del D.M. 18/01/2008 n. 40 in caso di pagamenti a favore di società a totale 
partecipazione pubblica e per i pagamenti disposti a favore di Amministrazioni Pubbliche ricomprese 
nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art. 1, comma 5, della L. n. 311/2014; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore del Dipartimento Presidenza in ordine alla 
regolarità tecnico amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento, ai sensi della L.R. n. 
77/1999, attraverso la sottoscrizione della presente determinazione; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento può essere pubblicato integralmente, non recando atti 
da omettere o minimizzare;  

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni e le finalità tutte esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate 
e richiamate:  
 

1. DI LIQUIDARE CON URGENZA, a titolo di anticipazione, la somma corrispondente 
all’80% dell’importo del contributo previsto in favore del Comune di Ortona (CH) – C.F. 
149620692 per un importo di € 24.000,00 (Euro ventiquattromila/00), così come stabilito 
per gli effetti della L.R. 6/2023, Allegato 3, art.37-ter; 
 

2. DI IMPUTARE la spesa di € 24.000,00 (Euro ventiquattromila /00), derivante dal presente 
atto sull’impegno n. 18228/2023 disposto con propria precedente determinazione n. DPA/44 
del 20/12/2023 rettificata con Determina n. DPA/12 del 17/04/2024 sul Capitolo di Spesa 
15812.1 – Codice del Piano dei Conti 2.03.01.02.000 – Annualità 2023; 

 
3. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale – DPB014 ad emettere il relativo 

mandato di pagamento in favore del Comune di Ortona per la somma di € 24.000,00 (Euro 



5 
 

ventiquattromila/00) mediante accredito sul rispettivo IBAN relativo al conto di tesoreria n. 
0063230; 
 

4. DI RICHIEDERE al Comune di Ortona di rendicontare le spese sostenute, per la richiesta 
del saldo del contributo concesso, entro il termine ultimo del 31 ottobre 2024, all’indirizzo 
dpa@pec.regione.abruzzo.it, pena, in difetto, la restituzione delle somme non dovute; 

 
5. DI PRECISARE, inoltre, che le eventuali economie, a qualunque titolo realizzate dal 

concessionario, resteranno, salvo diversa determinazione, alla diretta disponibilità della 
Regione Abruzzo; 
 

6. DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013; 

 
7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale - DPB014; 

 
8. DI NOTIFICARE a mezzo PEC al Comune di Ortona all’indirizzo 

protocollo@pec.comuneortona.ch.it il presente provvedimento di concessione; 
 

9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dal D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 s.m.i., nonché dal vigente Piano integrato di Attività 
e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 di cui all’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80. 

 
                                               
 
 

IL DIRETTORE 
Emanuela Grimaldi 

(firmato digitalmente) 
    

L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 

Andrea Acciavatti  
(Firmato elettronicamente) 

 Carmen Ranalli 
(Firmato elettronicamente) 

 


		2024-07-22T09:08:22+0200
	EMANUELA GRIMALDI




